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Teil A – Ordenskunde

A 1  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands bis 1918
................................................................................................................................................................................................................

Anhalt
-	 Anhaltinischer Verdienstorden für Wissenschaft und Kunst 3. Form 1. Klasse
-	 Ein bisher unbekannter Träger	 M. F.L. Prinz von Anhalt	
	 u. Ulrich Eberhard	 143/45

Braunschweig
-	 Die Auszeichnung des Kreisbranddirektors Wilhelm Gählert unter besonderer
	 Betrachtung des Feuerwehr-Ehrenzeichen 1. Klasse	 Stephan Schwarz	 144/72

Hannover
-  Die Langensalzamedaille 1866. Die Verleihungsgrundlage und die 
	 Verleihungsstatuten	 Mr. Bob	 146/220
-	 Verleihung einer Hannoverschen Dienstauszeichnung an einen regierenden
	 Ausländischen Fürsten. Gewidmet S.K.H. Erbprinz Ernst August von Hannover	 Stephan Schwarz	 148/339

Hessen
-	 Das militärische Erinnerungszeichen an Großherzog Ludewig I. von Hessen und 
	 bei Rhein für Kriegsveteranen	 Lars Adler	 143/2 

Preußen
-  Die Verleihung preußischer Kriegsorden im 1. Weltkrieg – der Versuch einer Analyse	 Daniel Krause	 143/12
-	 Das Verwundetenabzeichen von 1918 und die preußische Generalität im Ersten Weltkrieg	 Dietmar Hinze	 143/23
-	 Aus alten Zeitungen – Hindenburg-Plakette für Schulkriegshilfe	 Britta u. Heiko Neumann	 143/49
-	 Ein Amtszeichen aus Zechlin-  Relikt der preußischen Kreiverfassung
	 von 1872	 Lothar Tewese	 144/84
-	 Betrachtung über die Verleihung des Ordens pour le mérite im Kriege 1866	 Georg Bewersdorf	 146/195
-	 Endlich gefunden!	 Britta u. Heiko Neumann	 147/279
-	 Das Eiserne Kreuz „Typ 22“. Jetzt erhältlich: Die seltensten preußischen
	 Eisernen Kreuze. Der Preis: Unsicherheit	 Trevor Ristow	 148/302

Sachsen
-	 Das sächsische Allgemeine Ehrenzeichen. Herstellung und Verleihung	 Oswald Gösswein	 147/276

Schwarzburg
-	 Schwarzburgs Ehrenkreuz im Weltkriege. Ein wenig Statistik	 Daniel Krause	 146/191



A 2  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1918–1933
................................................................................................................................................................................................................

-  Gustav Krupp von Bohlen und Halbach erhält das Flandernkreuz	 Hartmut Gräber	 144/62
-	 Die Ehrenurkunde für Lebensrettung des Landes Thüringen (1922-1934)
	 boten im Fürstentum Reuß und ältere Linie	 Olaf Wittenberg	 144/79
-	 Abzeichen und Auszeichnungen der Einwohnerwehren Deutschlands
	 1919 – 1921	 Thomas Fritsch	 145/122
-  Der Stern von Malplaquet	 Thomas Fritsch	 147/258

A 3  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands 1933–1945
................................................................................................................................................................................................................

-  Der Ritterkreuzträger Otto Mauz	 Ernst Heinzelmann	 145/153

A 4  Orden und Ehrenzeichen Deutschlands nach 1945
................................................................................................................................................................................................................

-	 Mein Freund Otto	 Jürgen Lindner	 143/35
-  Die erste Verleihung des Silbernen Lorbeerblattes	 Michael Rauschert	 144/88
-  Das Veteranenzeichen der Bundeswehr (2. Ausführung)	 Peter Lichtblau	 146/222

Deutsche Demokratische Republik
-  Gutes Design in der DDR – Ehrungen, Auszeichnungen, Medaillen, Preise
	 Der Versuch einer Annährung	 Klaus Eggert u. 
		  Susanne Marquard	 144/100
-  Die Wilhelm-Bracke-Medaille des Börsenvereins der Deutschen Buchhändler 
	 zu Leipzig	 U.E.G. Schrock	 145/142

A 5  Orden und Ehrenzeichen Europas (ohne Deutschland)
................................................................................................................................................................................................................

Schweiz
-  Die Kapitelkreuze des Domkapitels der Kathedrale von Chur	 Michael Autengruber	 148/333
	
Liechtenstein
-	 Die Medaille zum 50-jährigen Regierungsjubiläum des Fürsten von und
	 zu Liechtenstein von 1908	 Peter Lichtblau	 144/107 
-  Die schwedischen Ritterorden werden wiederbelebt. Schwedische
	 Staatsbürger können erneut geehrt werden	 Tom C. Bergroth	 146/187
-  Die maritime Abteilung im belgischen Leopold-Orden	 Jens Van Herck	 147/242

A 6  Orden und Ehrenzeichen des sonstigen Auslands (ohne Europa)
................................................................................................................................................................................................................



A 7  Hersteller – Herstellungsverfahren – Fälschungen – Kopien
................................................................................................................................................................................................................

-  Die Lieferanten und Hersteller des Erinnerungszeichens für 25 und 40 
	 vorwurfsfreie Dienstjahre von Bediensteten der Staatseisenbahnverwaltung	 Daniel Krause	 145/150

A 8  Trageweisen – Besonderheiten – Fotos
................................................................................................................................................................................................................

-	 Guck mal, wie er trägt. Ein Interessantes Foto	 Britta u. Heiko Neumann	 146/230

A 9  Wissenswertes und Interessantes
................................................................................................................................................................................................................

-	 Ponape 1910/1911	 Martin Husen	 145/160
-  Arbeiten in Archiven. Teil 1 – Grundlagen	 Falk Pfersdorf	 146/202
-  Die preußische Marine 1864	 Martin Husen	 146/208
-  Dienstauszeichnungen. Treue als herrschaftsstützende Institution	 Frank Wernitz	 147/251

A 10  Lebensläufe – Biographien
................................................................................................................................................................................................................

-  Ein Portrait im Leben des Ritters des Johanniter-Orden Philipp Wilhelm von
	 Nesselrode und Reichstein	 Ralph Mahlig	 144/110
-  Arnold Victor Lequis. General der Infanterie. Geb. 2. Feburar 1861 in Dillen-
	 burg, gest. 1. Februar 1949 in Wiesbaden	 Georg Bewersdorf	 145/128
-  Antonio Berni – kein Freund des Militärs 	 Hans-Jürgen Ungar	 145/132
-  Mühevolle Recherche nach erfolgreicher „Bärenjagd“	 M. F.L. Prinz von Anhalt	 145/134
-  Dr. jur. Ernst Ebeling. Oberbürgermeister der Residenzstadt Dessau	 M. F.L. Prinz von Anhalt	 146/182
-  Karl Weber städtischer Oberbaurat	 Oswald Gösswein	 145/137
-  Sir Charles Oppenheimer. Ein Frankfurter im Dienste Ihrer Majestät	 M. F.L. Prinz von Anhalt	 147/263
-  Dr. Karl Genzken. Vom Marinearzt zum SS-Führer	 Martin Husen	 147/266
-  Dr. (h.c.) Friedrich Armand Emil Bassermann. Pfälzischer Weingut-
	 besitzer und Weinbau-Historiker	 Georg Bewersdorf	 147/271
-  Der Militär-Max-Josef-Orden lebt. Oder wie heiße ich?	 Ulrich Eberhardt	 147/281
-  Max von Ehrenthal (15.02.1849-08.02.1935). Waffenhistoriker und 
	 Teilnehmer dreier Kriege	 Eik Koslowski u. 	
		  Josef Majer	 147/325

Teil B – Militaria

B 1  Uniformen – Uniformteile – Ausrüstung
................................................................................................................................................................................................................

B 2  Abzeichen
................................................................................................................................................................................................................



Teil C – Sonstige Themen

C 1  Urkunden – Dokumente – Ausweise
................................................................................................................................................................................................................

-	 Die deutschen Anerkennungs-  und Belobigungsurkunden des 
	 1. Weltkrieges	 K.P. Christian Spath	 147/315

C 2  Statuten – Stiftungsverfügungen – Ausführungsbestimmungen
................................................................................................................................................................................................................

Teil D – Informationen für den Sammler

D 1  Buchbesprechungen / Neue Bücher
................................................................................................................................................................................................................

		  Rezensenten:
-	 Jörg NImmergut: Deutsche militärische Auszeichnungen 1816-1941.
	 Das Nachschlagewerk: Kreuze-Schnallen-Medaillen 	 Lars Ader	 146/225
-  Ungar, Hans-Jürgen: Orden mit Blumenmotiv – Lilie an Hals – 
	 Rose auf der Brust – Chrysantheme an der Hüfte	 Michael Autengruber	 148/349

D 2  Tipps und Hinweise für den Sammler
................................................................................................................................................................................................................

D 3  Das besondere Stück – Wer weiß Bescheid? – Fragen – Antworten
................................................................................................................................................................................................................

D 4  DGO-Treffen – Tagungen – Ausstellungen – Museen
................................................................................................................................................................................................................

-	 Protokoll der 23. Sitzung des Wissenschaftlichen Beirates der DGO am 
	 18. November 2022	 143/50
-  21 Phaleristisches Symposium der DGO vom 28.04.2023 bis 30.04.2023 in Altenburg	 143/52
-  Vorträge auf dem 21. Phaleristik-Symposium in Altenburg 29. April 2023	 144/111
-  DGO-Jahreshauptversammlung in Bad Lagensalua 15. bis 17. September 2023	 144/112
-  Tagesordnung der Jahreshauptversammlung in Bad Langensalza	 145/170
-	 Bericht vom Symposium in Altenburg	 145/171
-  DGO Jahreshauptversammlung in Bad Langensalza vom 15. bis 17. September 2023	 146/233
-	 Bericht zum Besuch beim ROTABENE Medienhaus	 146/235
-  XVI. Konferenz der Phaleristischen Gesellschaften vom 01. Bis 04.06.2023 in Amsterdam	 147/286 
-	 Bericht zur Jahreshauptversammlung 2023 in Bad Langensalza	 147/295
-  Quo Vadis Gunzenhausen – frage ich mich im letzten Jahr. Das zweite „Gunze“ nach der 
	 langen Pause war dann wie erhofft auch eine Steigerung	 148/350
-	 Protokoll der Jahreshauptversammlung (Mitgliederversammlung) der Deutschen Gesellschaft
	 für Ordenskunde e.V. am 16. September 20203 in Bad Langensalza	 148/351



D 5  Auktionshäuser – Auktionsberichte – Preise
................................................................................................................................................................................................................

-	 Auktionsnachbericht „Auktionshaus Andreas Thies eK“. 77. Auktion, am 5. Mai 2023	 146/226
-  Von Hessenthal Preis für Phaleristik 2023 an Prof. Dr. Eckart Henning M.A., Berlin	 147/289 
-  Auktionsnachbericht „Auktionshaus Andreas Thies eK“. 79. Auktion, am 30. September 2023	 147/293
-  Auktionsnachbericht Jan K. Kube, Sugenheim, Sonderauktion vom 23. September 2023	 147/294
-  Auktionsnachbericht F.R. Künker GmbH & Co.KG, Osnabrück, 395 Auktion, 13. November 2023	 148/347

D 6  DGO-Nachrichten
................................................................................................................................................................................................................

D 7  Leserbriefe
................................................................................................................................................................................................................

-	 Nachtrag OuE Nr. 144 „Ein Amtszeichen aus Zechlin-  Relikt der preußischen 
	 Kreisverfassung von 1872“ 
-  Nachtrag OuE Nr. 145 „Abzeichen und Auszeichnungen der Einwohnerwehren 
	 Deutschlands 1919-1921	 Arne Becker	 146/228
-  Nachtrag OuE Nr. 145 „Arnold Viktor Lequis-  General der Infanterie“	 annoynm	 146/229
-  Nachtrag zu OuE Nr. 145: Schrock, Die Wilhelm-Bracke-Medaille des Börsenvereins
	 der Deutschen Buchhändler zu Leipzig, S. 142-149	 Ulrich Schrock	 147/290
-  Nachtrag zu OuE Nr. 145: Fritsch, Abzeichen und Auszeichnungen der Einwohner-
	 wehren Deutschland 1919-1921, S. 122-127	 Heiko Neumann	 147/291
-  Leserbrief Heft August, Nr. 146. „Mr. Bob; Die Langensalza-Medaille 1866. Die 
	 Verleihungsgrundlage und die Verleihungsstatuten“	 Ulrich Kastilan	 147/292
-  Nachtrag zum Artikel „Die Medaille zum 50-jährigen Regierungsjubiläum des Fürsten
	 Johann II von und zu Liechtenstein.	 Peter Lichtblau	 148/345

D 8  Suche / Biete
................................................................................................................................................................................................................

D 9  Sonstiges
................................................................................................................................................................................................................

Teil E – Autorenverzeichnis

Anhalt, Prinz von M.F.L. u. 
Eberhardt, Urlich	 -  Anhaltinischer Verdienstorden für Wissenschaft und Kunst 
		  3. Form 1. Klasse -  Ein bisher unbekannter Träger	 A 1	 143/45

Anhalt, Prinz von M.F.L. 	 -  Mühevolle Rechere nach erfolgreicher „Bärenjagd“	 A 10	 145/134
	 -  Dr. jur. Ernst Ebeling. Oberbürgermeister der 
		  Residenzstadt Dessau	 A 10	 146/182
	 -  Sir Charles Oppenheimer. Ein Frankfurter im Dienste 
		  Ihrer Majestät	 A 10	 147/263
	



Adler, Lars	 -  Das militärische Erinnerungszeichen an Großherzog Ludewig I. 
		  Von Hessen und bei Rhein für Kriegsveterantenen (1869)	 A 1	 143/2 
 
Autengruber, Michael	 -  Die Kapitelkreuze des Domkapitels der Kathedrale von Chur	 A 5 	 148/333

Bergroth, Tom C. 	 -  Die schwedischen Ritterorden werden wiederbelebt. 
		  Schwedische Staatsbürger können erneut geehrt werden	 A 5	 146/187

Bewersdorf, Georg	 -  Arnold Victor Lequis. General der Infanterie. 
		  Geb. 2. Feburar 1861 in Dillenburg, gest. 1. Februar 1949 
		  in Wiesbaden	 A 10	 145/128
	 -  Betrachtung über die Verleihung des Ordens 
		  pour le mérite im Kriege 1866	 A 1	 146/195
	 -  Dr. (h.c.) Friedrich Armand Emil Bassermann. 
		  Pfälzischer Weingutbesitzer und Weinbau-Historiker	 A 10	 147/271

Bob, Mr. 	 -  Die Langensalzamedaille 1866. 
		  Die Verleihungsgrundlage und die Verleihungsstatuten	 A 1	 146/220

Eberhardt, Ulrich	 -  Der Militär-Max-Josef-Orden lebt. Oder wie heiße ich?	 A 10	 147/281

Eggert, Klaus u. Susanne Marquard	 -  Gutes Design in der DDR – Ehrungen, Auszeichnungen, 
		  Medaillen, Preise -Der Versuch einer Annährung	 A 4	 144/100

Fritsch, Thomas	 -  Abzeichen und Auszeichnungen der Einwohnerwehren 
		  Deutschlands 1919 – 1921	 A2	 145/122
	 -  Der Stern von Malplaquet	 A 2	 147/258

Gräber, Hartmut	 -  Gustav Krupp von Bohlen und Halbach erhält das Flandernkreuz	 A 2	 144/62

Gösswein, Oswald	 -  Karl Weber städtischer Oberbaurat	 A 10	 145/137
	 -  Das sächsische Allgemeine Ehrenzeichen. 
		  Herstellung und Verleihung	 A 1	 147/276

Heinzelmann, Ernst	 -  Der Ritterkreuzträger Otto Mauz	 A 3	 145/153

Herck, Jens Van	 -  Die maritime Abteilung im belgischen Leopold-Orden	 A 5	 147/242

Hinze, Dietmar	 -  Das Verwundetenabzeichen von 1918 und die preußische
		  Generalität im Ersten Weltkrieg	 A 1	 143/23

Husen, Martin	 -  Ponape 1910/1911	 A 9	 145/160
	 -  Die preußische Marine 1864	 A 9 	 146/208
	 -  Dr. Karl Genzken. Vom Marinearzt zum SS-Führer	 A 10	 147/266

Koslowski, Eik u. 
Majer, Josef	 -  Max von Ehrenthal (15.02.1849-08.02.1935). 
		  Waffenhistoriker und Teilnehmer dreier Kriege	 A 10	 147/325

Krause, Daniel	 -  Die Lieferanten und Hersteller des Erinnerungszeichens für 
		  25 und 40 vorwurfsfreie Dienstjahre von Bediensteten der 
		  Staatseisenbahnverwaltung	 A 7	 145/150
	 -  Schwarzburgs Ehrenkreuz im Weltkriege. Ein wenig Statistik	 A 1	 146/191

Lichtblau, Peter	 -  Die Medaille zum 50-jährigen Regierungsjubiläum des 
	 -  Das Veteranenzeichen der Bundeswehr (2. Ausführung)	 A 4	 146/222

Lindner, Jürgen	 -  Mein Freund Otto	 A 4	 143/35	

Mahlig, Ralph	 -  Ein Portrait im Leben des Ritters des Johanniter-Orden 
		  Philipp Wilhelm von Nesselrode und Reichstein	 A 10	 144/110
	



Neumann, Britta u. Heiko	 -  Aus alten Zeitungen – Hindenburg Plakette für Schulkriegshilfe	 A 1 	 143/49
	 -  Guck mal, wie er trägt. Ein Interessantes Foto	 A 8	 146/230
	 -  Endlich gefunden	 A 1 	 147/279

Pfersdorf, Falk	 -  Arbeiten in Archiven. Teil 1 – Grundlagen	 A 9	 146/202

Rauschert, Michael	 -  Die erste Verleihung des Silbernen Lorbeerblattes	 A 4	 144/88

Ristow, Trevor	 -  Das Eiserne Kreuz „Typ 22“. Jetzt erhältlich: Die seltensten 
		  preußischen Eisernen Kreuze. Der Preis: Unsicherheit	 A 1	 148/302

Schrock, U.E.G.	 -  Die Wilhelm-Bracke-Medaille des Börsenvereins der 
		  Deutschen Buchhändler zu Leipzig	 A 4	 145/142

Schwarz, Stephan	 -  Die Auszeichnung des Kreisbranddirektors Wilhelm Gählert 
		  unter besonderer Betrachtung des Feuerwehr-Ehrenzeichen 
		  1. Klasse	 A 1	 144/72
	 -  Verleihung einer Hannoverschen Dienstauszeichnung an einen 
		  Regierenden Ausländischen Fürsten. Gewidmet 
		  S.K.H. Erbprinz Ernst August von Hannover	 A 1	 148/339

Spath, K.P. Christian	 -	 Die deutschen Anerkennungs-  und Belobigungsurkunden 
		  des 1. Weltkrieges	 C 1	 147/315
	
Tewes, Lothar	 -  Ein Amtszeichen aus Zechlin-  Relikt der preußischen 
		  Kreiverfassung von 1872	 A 1	 144/84

Ungar, Hans-Jürgen	 -  Antonio Berni – kein Freund des Militärs	 A10	 145/132

Wernitz, Frank	 -  Dienstauszeichnungen. Treue als herrschaftsstützende Institution	 A 9	 147/251

Wittenberg, Olaf	 -  Die Ehrenurkunde für Lebensrettung des Landes Thüringen 
		  (1922-1934) 	 A 2	 144/79

Stand: 31.12.2023/CB.


